Quod autem ad Euangelistam Lucam attinet,
meum discipulum & collegam: sciatis vos Synodici
Cacodoxi: quod in eadem ille sententia etiamnum
permaneat, quam olim a me didicit: & quod ijsdem
verbis vtatur in Cœnæ descriptione, quibus ego vi-
soleo. Quare prolixa oratione sibi supersedendum
ipsemet censet: propterea quod Apostolicam Ecclesi-
am de Cœna Domini recte sentire iudicat: & quod se
meum profitetur discipulum, vt pote cuius ego in Es-
pistolis aliquoties mentionem facio. Hoc vnum dae-
ct

et viro optimo & mihi: quod iste Burgundus L. L. Prætol. lib. 2. catal.
 Licentius, cum se in Bartholo, aut Baldo, aut potius Hæret. cap. 22.
 in Martiale versari, aut aliquod lascivum Epigramma
 de sua Candida fingere crederet, non erubuit affirmas-
 te: quod aut Lucas Solœcismum fecerit: aut aliis Eu-
 angelion illius corruperit, & depravat eo in loco, vbi
 Coenam Domini Lucas describit. Sed præstat audire
 ipsum virum, tam honeste, & tam præclarè de doctrinæ
 na nostra sentientem. Qui pro vobis effunditur ca- Theod. Beza in 12.
 lix, &c. & (inquit) ὑπὸ ὑμῶν ἐκχυόμενος. Cum hæc caput Lucæ,
 verba, si constructionem spectemus, necessario non
 ad sanguinem, sed ad poculum pertineant, neque ta-
 men de vino (nendum de poculo) intelligi possint: aut
 manifestum est Solœcophanes, cum dicendum fuerit,
 τὸ ὕπερ ὑμῶν ἐκχυόμενος: aut cum hæc essent ad' mar-
 ginem annotata ex Matthæo aut Marco, postea in
 contextū irrepererunt: quod cō quidem facilius est ad-
 missum, quod cum in superiori versiculo adscriptum
 esset, τὸ ὕπερ ὑμῶν οὐ μένος, hoc est, quod pro vobis das-
 tur, simile quiddam videtur adjiciendum fuisse, vbi
 agitur de sanguine. Sed neque hoc additur apud Pau- 1. Cor. 11..
 lum, quicquidnam videtur ex hoc loco descripsiisse Cœ-
 phanes Lucas usurparet. Omnes tamen nostri vetus-
 sti codices ita scriptum habebant. Hactenus Licentia-
 tus plusquam licentiosus. Nam idem sibi in corrigen-
 do Luca existimat: quod Henr. Stephano, in emen-
 dando Herodoto, aut Thucydide, aut Plutarcho, alii
 i. e. autoribus licere vidimus. Certè intra mille annos,
 proximè elapsos, nemo unquam ex Hæreticis fuit
 tam desperata malitia homo, vt ad suum dogma pro-

230 *Acta Concil. Oecumenici, super*

pugnandum, auderet Spiritum sanctum, aut Evangelistam insimulare inscitiae, eumque pro indocto Grammatico proclamare: præter hunc Poëticum iurisconsultum, qui post tot annorum secula conatur Spiritum sanctum docere Grammaticam. O cœlum, ô tellus, ô maria: quæ hæc est impudentia mali illius Spiritus, aduersantis Deo in omnibus? quæ hæc nos strorum hominum cæcitas? qui non animaduertunt, quid iste Spiritus machinetur mali? Certè nisi oculos aperiat vobis Christus, breui futurum esse dico, ut amittatur Deus, amittantur sacra Biblia, & uniuersa Europa errore Antitrinitariorum, quasi diluvio quodam, inundetur. Tanta enim est huius Sacramentalij Spiritus audacia, ut nihil non aduersus Deum, Deique verbum ausit machinari & meditari. O pleni omni dolo & versutia, filij Diaboli, inimici omnis iustitiae, cur non desinitis inuertere vias Domini regas? Et ecce nunc manus Domini super vos, & eritis cæci, non videntes Solem iustitiae, usque ad seriam, & Deo dignam conuersionem.

Cum Apostoli & Euangeliſta, suas orationes abſoluſt sent: processerunt in medium Sancti Martyris, & Confessores, Doctoresq; Eccleſia: quorum nomine una quidam verba fecit coram Patribus, in hanc ſententiam.

ORAT.

ORATIO SANCTO-
RVM MARTYRVM ET DO-
CTORVM ECCLESIAE.

Ici non potest, quanta ſpe & qua Spiritus exultatione nos Sancti Martyres, & Confessores Dei, Ecclesiæque Doctores, homines omnium Hæreticorum atque Hæreticos, in hac Synodo comparuerimus. Sperabamus enim omnes, qui à laeva dextraque in magna adſtruenda veritate, & pro cauendis omnibus generis corruptelis, que in hanc doctrinam de Christi Testamento irrepferunt: deniq; ad testificandā animi sententia bonum & laudabile opus perficeremus. Sed dum veritas audimus sententias, viri Sacramentarij, magno afficimur tremore, magna tristitia: quod neque vos iustum inſiſtitis viam, neque nos recto tramite vultis incedere. Nam in hoc doctrinæ Christianæ articulo, non modo breuitatem requiritis, quæ certe necessitatire potest plurimum afferre incommodi: sed etiam hoc vultis, ut falsi simus testes, & sacrilegi, & falsarij: & ut Christum arguamus mendacij, & dicenti Christum: Hoc est corpus meum, audacter obſtrepamus & dicamus: Hoc non est corpus tuum. Quid autem aliquid a nobis postulatis, niſi ut eam de Cœnam fidei, pro qua vitam amissimus, & sanguinem nostrum profundimus, in hac Synodo reuocemus? At certe iſthuc tam agere nobis facit, ut præ lachrymis vix possimus verba facere: neque vobis Cacodoxis consentientibus iusto-

I.
Quare Patres de
Cœna Domini
loquentes, non
tempor sint iſdem
phrasibus vſi,

232 *Acta Concil. Oecumenici super*

iusto responso obuiam ire. Itaque præscriptæ à vobis
breuitati consulturi, paucis, quantum fieri potest, dis-
cemus: quæ sit nostra omnium sententia, de verbis
Testamenti Christi.

Ac initio profite mur quidem, quod nos in nostris
libris, quos posteritati reliquimus, non semper eodem
modo, neque iisdem semper verbis loquimur, & scri-
bimus de Testamento Filij Dei. Nam pro diuersitate
auditorum, quibus nos accommodauimus, & pro
diuersitate Hæreticorum, qui non iisdem semper ar-
mis Testamentum Christi oppugnarunt, etiam di-
uersis loquendi formulis vsi sumus. Quis enim tam
alienus est à sensu præteriorum temporum: ut ex his
istoriæ Ecclesiastica nesciat, quæ variijs machinationis
bus Diabolus aperta, & dilucida Christi verba per suos
administros fuerit adortus? Nemo enim Hæreticus
vnquam fuit, qui non etiam Christi Testamen-
tum conculcauerit. Sed quod Sacramentarij binc in-
ferunt, nos ista loquendi varietate Christi Testamen-
tum obscurare voluisse: quasi alius nostrum peculiari
ratione interpretaretur voculam, HOC, alius verbum,
EST, alius nomen, CORPVS, alius denique Prono-
men, M E V M: sicut faciunt Sacramentarij: certè in eo
grandem nobis inferunt iniuriam. Nam diuersitatem
verborum, diuersitati Hæreticoru, quibus cum nobis
negociū fuit, esse adscribendam, ex illorummet oratio-
ne cognouistis. Quæ enim multi fuerunt, omnis-
bus temporibus, ad hanc usque ætatem, quæ se Christo
opposuerunt, non ne id ex prolixo Catalogo, & ordi-
naria Hæreticorum successione percepisti? Mirar-
mur tamen illorū non esse factam mentionem, quo-

rūm alijs Scriptores non sunt obliti: vt sunt Gnostici, Epiphan. Tom. 2.
 Artotyritæ, Hydroparastatæ: & de quibus Papa, Iu- Hæret. 26. August.
 lius Primus, circa annum. 358. ad Episcopos Ægypti de Hæret. cap. 28.
 ptiacos, in hæc verba scripsit: Audiuimus quosdam Theodoret. lib. 1.
 Schismatica ambitione detentos, qui contra diuinos Hæret. fab.
 ordines, iac pro vino, in diuinis sacrificijs dedicant, Distinct. 2. Parag.
 alios intinctam Eucharistiam populis, pro comple- Cum omne.
 mento porrigere, quosdam expressum vinum, alios
 pannum linteum, musto intinctum per totum an-
 num reseruare, & in tempore sacrificij, in aqua lauare,
 & partem offerre. Quod si Patribus fuisset contra hos,
 tam multos atque diuersos Hæreticos, agendum &
 scribendum iisdem omnino verbis, quomodo obsecro
 id praestare omnes & singuli potuissent: Exinde fas-
 tum est, quod Patres, diuersis e sacra Scriptura petitis
 sententijs ac testimonij, contra Hæreticos vsi sunt, &
 quod ipsi etiam diuersa, non tamen discrepantia, aut
 contraria, de sacra Cœna protulerunt. Nam interdum
 loquuntur de externis Symbolis, panis & vini, quale Vide fundament.
 sit iporum munus & officium in Cœna: vt, scilicet, Chemnitij cap. 10.

234 Acta Concil. Oecumenici, super
ter protulerunt, sine iudicio, et sine discriminē circum-
stantiarum, confusē & promiscuē referuntur: tum nec
cessē est, magnam in animis imperitorum hominū
perturbationem existere. Nullius enim Hæretici int-
genium tam perplexum est, ut suam opinionem ex-
dictis aliorum, sinistrē detortis, non conetur defende-
re. Cum autem præcisa sit nobis ansa de his rebus omni-
bus copiosius dicendi: mihi mandatum est, ut ex
singulorum scriptis, vbi ipsi ex professo de sacra Cœ-
na loquuntur, breuiter ostendam, quæ cuiusque fuit
rit de hac controversia fides & sententia.

II.

Fatres docuisse,
Eucharistiam duas
rebus rebus consta-
re.

Ignatius ad Smyr-
nens. Iustinus Apo-
log. 2. Theodoret.
Dialog. 3. Pol. Ies.
næus lib. 4. cap 34.
August. in sentent.
Prospel.

Confitentur igitur liberē atque apertē, quod ciz-
bum & potum, qui in mensa Domini exhibetur, Eu-
charistiam semper nominārint: & vna cum Irenæo
constanter affirmārint, illam Eucharistiam constare
non vñā tantum re seu substantia, sed ex dubibus re-
bus. Et Augustinus exp̄rē docet, Sacramentum
confici & constare, non vno tantum, sed duobus.
idem Irenæus, cum dicit, vnam esse terrenam, alte-
ram cœlestem. Quantum ad terrena attinet, pa-
nem, putā, & vinum, nulla est hodiernis, sicut etiam
antiquis temporibus, inter nos disceptatio: sed de re
cœlesti non idem sentitis nobiscum, vos Cacodoxi
consentientes. Sunt enim (quod scimus) qui cœle-
stem rem gratiarum actionem seu sanctificationem
dicunt: quidam verbum promissionis, non aliter, quā
de communicatione meritorum Christi, interpretan-
tur: alij verò Symbolicam esse significationem, totis
viribus contendunt. Sed ne statu conjecturali, aut
libris diuinationum, aut aliquo Oedipo opus sit: Iren-
æus

næus clare & diserte rem cœlestem nominat, corpus & sanguinem Christi: quem Augustinus fecutus, apertius loquitur. Hoc est (inquietus) quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus: Sacramentum hoc duobus confici, duobus constare: visibili Elementorum specie, & invisibili Domini nostri Iesu Christi corpore & sanguine. Et ne Protheus tropista, in vocabulis corporis & sanguinis, ambiguitatem causari, aut suffugium captare posset, Irenæus Irenæus lib. 5. addit hanc explicationem: Sanguis (inquit) non est nisi a venis & carnibus, & a reliqua hominis substantia, quæ vere factum Dei Verbum, sanguine suo nos redemit. Et alius: Carnes cum panibus comedipræcipient, ut nos intelligeremus, illud ab eo mysterium dici, quod simul panis & caro est. Et ne per cœlestem rem, ex qua simul cum terrena Eucharistia constare dicitur, aliquis contendat, intelligi tantum vim, virtutem, efficaciam vel fructum, quæ dignam participazionem huius Sacramenti consequitur: idecirco alius nostrum, qui & ipse Maiorum suorum longè fuit observantissimus, his verbis hanc sententiam distincte explicuit: Tria (inquit) in Sacramento Altaris attendere debes. 1. speciem panis. 2. veritatem carnis. 3. & virtutem gratiæ spiritualis. Quod videmus, est species panis & vini: Quod sibi illa specie credimus, verum est corpus, & verus est sanguis Christi, quod peperdit in cruce, & qui fluxit de latere.

Bernhard. in serm.
mon. de Coena
Domini.

Quum autem quidam inficiari non possint, Eucharistiam constare duabus rebus: contendunt, duas illas res à se inuicem esse disiunctissimas: & panem in terra, corpus vero Christi in certo quodam loco cœli Patres senserunt, duas res illas Sacramenti in terra coniunctas esse.

236. Acta Concil. Oecumenici, super

consistere, atque ideo vocari rem coelestem. Illas vero duas res coniungi & vniri in Eucharistia, non secundum substantias, sed vel significatione, vel virtute & efficacia corporis longissime dissidi. Hostes hi sunt Christi, qui Christi hominis praesentiam, neque in terra, neque in Coena ferre possunt: ideoque nugantur, se Maiorum auctoritate facere, quicquid incredibili vanitate iactitant. At vero tota antiquitas sententiam suam de Eucharistia, duabus rebus constante, tam perspicue explicat, ut commentum hoc Caluinistarum locum habere non possit. Haereticos enim, Nestorium & Eutychem, eorumque patres & nepotes, qui in una persona Christi non agnoscebant duas Naturas integras & distinctas & impermixtas, sed vel diuinam vel humanam naturam negabant, vel eas separabant: Patres hi fermè omnes, uno ore refutant, ex dogmate de Cœna Domini Iesu Christi. Afferunt enim hys postulas Christi, constare duabus naturis, nec disiunctis, nec confusis, sed coniunctis, atque unitis: sicut Eucharistia constat duabus rebus, externa, scilicet Elementorum specie, & inuisibili corpore & sanguine Christi. Quod si hi Patres sensissent, vel docuissent, Eucharistiam ita constare duabus illis rebus, vt secundum substantiam prorsus non sint simul, vel coniunctæ: sed sint à se inuicem disiunctissimæ, & longissimo interuallo separatæ, ac tantum vel significative, vel relatione, vel virtute & efficacia dicantur coniunctæ, nullo modo potuissent, similitudine ab Eucharistia ducta, refutare commenta Hereticorum, qui vel unam naturam seu substantiam tantum in hypothesis Christi agnoscebant: vel duas ipsius naturas sicut

De his vide Alfonsum
Ium de Castro lib.
4. Parag. Christ.
aduersus haeres.
& Iustin. Apologi,
2. August. in sens.
tēt. Prospcri. Chry.
stofo. ad Cæsari.
Monach. Gelas.
Pap. cont. Nest. &
Eutych.

Theodoreti. Dia-
log. 2.

Parag.

parabant & seorsim ponebant: vel fingebar diuinam naturam in Christo esse, non per substantiam, sed per virtutem & efficaciam peculiarem. Nam illa Hæres titorum blasphema deliria magis adiuuissent Patres, atque hac similitudine comprobassent, id quod huius Synodi Hæretici haudquaquam dissimulârunt. Patres enim ita sentiunt, Eucharistiam duabus constare rebus, pane & corpore, vino & sanguine: sicut persona Christi constat duabus naturis, distinctis quidem, non autem separatis, aut disiunctis, sed coniunctis seu vniuersitatis: modum tamen vunionis utrobique non statutum, tamen in Christi enim persona inseparabilis, & hypostatica seu personalis est duarum naturarum unitio, qualis in Eucharistia non sit. In eo vero conuenit coniunctio duarum naturarum seu substantiarum, & in persona Christi & in Eucharistia: quod sicut in persona Christi (Quemadmodum Patres, hæc similiter vunionis personalis duarum naturarum in Christo, vunionem Sacramentalem panis & vini cum corpore et sanguine Christi explicârunt:) ita etiam in Eucharistia, non sit vna tantum natura seu substantia, sed duæ distinctæ quidem, non autem separatæ seu disiunctæ, sed secundum substantias, vere & incomprehensibiliter coniunctæ atque unitæ: licet modus vniuersitatis non sit idem. Et August. hæc addit: Quia (inquit) omnis res illarum rerum naturam & veritatem in se continet, ex quibus conficitur. Hæc demonstratio sententiae illius, quomodo veteres intellexerint Eucharistiam constare pane & corpore, vino & sanguine Christi, tam evidenter, tam perspicue & luculenter. animum nostrum ostendit & illustrat, ut nulla ratio-

Chrysost. Homilia
de passione Christi.
Cyprianus ser-
mone de Cœna
Domini. Theodo-
ret. Dialogo 2.

238 *Acta Concil. Oecumenici, super
ne eludi possit, nisi quis ex luce tenebras facere, & So-
phistæ istius artem, nārātū, ov nārātū, profiteri velit.*

IV.

*Patres senserunt,
corpus Domini
non tantum esse
in Cœlo.*

*August. ad Neos
philicos.*

Luc. 22.

1. Cor. 11.

Chrysostom.

*Idem in Sermo, de
Eucænijs.*

*Idem Homil. 24.
in 1. Cor.*

Quid enim: an hi Patres vñquam docuerunt aut
scripserunt, illam rem cœlestem, quæ simul pertinet ad
constitutionem Eucharistie, à pane & poculo Domini
ni longissimè & remotissimè abesse? Certe hoc nez
minem dictorum ipsi arbitrantur, nisi qui aut monus
menta antiquitatis ignorat, aut ipsissimo patre mendac-
iū longè sit mendacior. Tradunt enim, simul cum
pane & in poculo adesse ipsam substantiam corporis
& sanguinis Domini. Evidem Beda ille venerabilis
citat hunc nostrum Augustinum dicentem: Hoc ac-
cipite in pane, quod peperit in cruce: Hoc accipite
in calice, quod est effusum delatere Christi. Erit enim
illi mors, non vita, qui mendacem putauerit Chris-
tum. An non elegans hæc est verborum Christi pa-
raphrasis? An non est illustris hac commendatio?
Alius nostrum explicans Paulina verba, poculum
benedictionis est participatio sanguinis Christi: Hoc,
inquit, quod in poculo adest, illud est, quod ex latere
Christi fluxit: & illud participamus. Et mox: Quando
pocula illud in manibus tenemus, glorificamus De-
um, & obstupecimus ad donū illud ineffabile, quod,
scilicet, avtò τοῦτο, hoc ipsum effundit, & non solum
effudit, sed omnibus nobis hoc ipsum distribuit. Et
in alio etiam loco: Sanguis in crater, in tuam puris
ficationem ex immaculato latere haustus est. Idem il-
le Pater sæpius vocat τὰ προκαίδια, quando loquitur
de ihs, quæ in externa actione Cœnæ Domini propo-
nuntur & tractantur. Quando corpus Christi προκά-
ίδιον videris, dic tecum, propter hoc corpus, cœlum
& quæ

Controuers. de S. Cœna Domini. 239

& quæ in eo bona sunt, accepturum me spero. Hoc corpus cruci affixum est, verberatum est: sed morte victum non est: hoc corpus Sol crucifixum videns, radios auertit: propter hoc corpus, velum templi scissum est, & petræ, & vniuersa terra tremuit. Et alibi idem ait. Mensam Dominicam, vicem præsepis ex Idem in Orat. de plebe. Nam & in hac reponi corpus Dominicum, non Philogonio. quidem fascijs inuolutum, sed Spiritu sancto vnde-
quaque vestitum. Hoc etiam Canon Nicenus, quem Cuthbertus Ton-
Hæretici supra allegarunt, expresse dicit: In sacra stallus Angliae
mensa Domini duo esse προνέψεια, quæ præsentia Episc. lib. 1. de Eu-
adsunt, & proposita sunt: panem, scilicet, & poculum: charistia ex frage
deinde ipsum agnum Dei, cum precioso suo sanguine & corpore. Et in sacra illa mensa, non tantum ea, mentis Nicenis in
qua exterioribus sensibus exposita sunt, attendenda Vaticana biblioth.
& obseruanda esse, sed mentem esse eleuandam, vt si- vertit.
des cogitet de illis etiam, quæ sensibus non apparent:
scilicet, de præsentia ipsius corporis & sanguinis Christi. Quersum vero mentem vult attollis: Num vt a
præsenti externa actione Coenæ auersa, super cœlos
cœlorum expatietur? Aut ubi nam fides debet præ-
sentiam Christi cogitare? Num tantum in cœlo com-
prehensam? Canon certè hoc non dicit, sed expresse
& diserte affirmat, mentem ita esse eleuandam, & fi-
dem ita debere cogitare, vt agnoscat in illa ipsa sacra
mensa, agnum Dei cum corpore & sanguine suo pos-
sunt esse, in qua panis & poculum proposita viden-
tur, & externa Sacerdotum actione tractantur. Ac-
quando parum quid de externo pane & poculo sumi-
mus, tum nos simul reuera etiam accipere corpus &
sanguinem Christi, quæ in mensa illa adesse, fides ex
verbo.

240 Acta Concil. Oecumenici super

Gregorius Neste,
nus in quadam
homil.

verbo agnoscit. Huic sententiae ad stipulatur aliis, dicens: Hic est sanguis meus, qui effunditur, & non aliis iste, & alius ille, sed unus idemque & iste & ille. Cras igitur fundetur, ex hoc meo latere, quem vos modi bibitis & videtis in calice.

V.

Patres senserunt,
post consecratio-
nem duas res in
Sacramento ad-
esse.

Et quod evidentius ac clarius sententiam suam de durabus rebus in Cœna præsentibus, terrena nimirum & coelesti, hoc est, pane & corpore, vino & sanguine, hi Patres coram vobis consentientibus testata facerent, unanimitate scripserunt: ante consecrationem esse unam tantum substantiam, scilicet panis & vini: quando autem verbum & institutio Christi ad illa Elementa accedat, tunc non, ut antea, unam tantum substantiam & nuda Elementa ibi adesse: ut Simonis Magi impia posteritas, blasphemè contraveniamenit, nungatur: sed simul etiam ipsum corpus & sanguinem Christi adesse. Panis iste, inquit hic p̄iissimus Pater, panis est ante verba Sacramentorum. Vbi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Item: Ante verba Christi calix est aquæ & vini plenus: vbi verba Christi operata fuerint, sanguis ibi efficitur, quippe rem redemit. Et alius: Non ut vulgarem panem & vulgare poculum haec sumimus: sed quemadmodum per verbum Dei caro factus Iesus Servator noster, carnem & sanguinem habuit, pro salute nostra: sic etiam per verbum precationis, & gratiarum actionis, sacramentum ab ipso alimoniam, quæ mutata nutrit nostras carnes & sanguinem, illius incarnati Iesu carnem & sanguinem esse dicimus. Nam Apostoli in suis scriptis, quæ vocantur Euangelia, sic sibi Iesum mandat

Ambrosius lib. 4.
cap. 4. & 5. de Sacra
mento. Dist. 2. Pas
rag. Panis.

Chrysost. in homi
li. de passione
Christi.

Controuersi de S. Cœna Domini. 241

tradiderunt, sumpto pane actisque gratijs dixisse :
 Hoc facite in mei memoriam, hoc est corpus meum.
 Similiter, sumpto poculo: Hic est sanguis meus. Item Iustinus.
 aliis, Ipse Christus ornat & consecrat mensam hanc.
 Non enim homo est, qui id, quod proponitur, faciat
 Christi corpus & sanguinem, sed ipse Christus, qui
 pro nobis crucifixus est. Sacerdotis ore verba pro-
 feruntur, & Dei virtute consecrantur & gratia, hoc
 verbo, quod dicit, hoc est corpus meum, ea quæ pro-
 ponuntur, consecrantur. Et sicut illa vox : Crescite &
 multiplicamini & implete terram, semel quidem di-
 sta est, sed omni tempore sentit effectum, ad genera-
 tionem operante natura: Ita & vox ista semel quidem
 dicitur, sed per omnes mensas Ecclesiæ, usque in ho-
 diernum, & usque ad eius aduentum præstat Sacra^s Gregorius
 mento firmitatem. His subscribunt alij: Panis initio Nifenus.
 communis panis est, sed ubi mysterium sanctificau-
 rit eum, corpus Christi & nominatur & est corpus
 Christi. Sic etiam Theodoreetus loquitur: Post conse^s Theodoreetus
 crationem (inquit) panem nominamus corpus Christi Dialog. 2.
 & calicem sanguinem Christi, non quod Elementa
 ta excidant à proprietate suæ naturæ, sed quod sint
 mystica Symbola, quibus credimus, nos accipere cor-
 pus & sanguinem Christi.

Quod autem quidam crassissimi Capernaïtæ, ad
 aurem usque oggannire solent, Physici corporis pro-
 prium esse, ut conspiciatur ab attractantibus, ijs sancti
 Patres respondent, donum corporis & sanguinis Chri-
 sti esse ineffabile & inuisibile. Modo enim Chrysos-
 tomus sententiam audiuitis. Quando poculum illud in
 manibus tenemus: glorificamus Deum, & obstupes-
 scimus

VI.

Patres scriperunt,
 corpus Christi in
 uisibile in Sacras
 menta exhiberi,

242 *Acta Concil. Oecumenici, super*

scimus ad donum illud ineffabile: quod, scilicet, ^{ad hoc} r⁸m, hoc ipsum effudit, & hoc ipsum nobis omnibus distribuit. Et noster ille heros, Augustinus, aliquoties repetit, in Eucharistia duas esse res, quarum altera sit visibilis: externa scilicet Elementa, panis & vini: altera vero inuisibilis, corpus scilicet & sanguis Domini: non quod sua natura corpus Christi sit inuisibile, aut quod in cœlo sit inuisibile, sed quod in Cœna Dominica modo inuisibili, cœlesti & incomprehensibili adsit. Ita enim inquit Augustinus: Eucharistia constat visibili Elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi corpore & sanguine. Et item: Nos in specie panis & vini, quam videmus, res inuisibles, id est, carnem & sanguinem Christi horum. Huic alius antiquior accedit, qui ita scribit: Panis iste, quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie, sed natura, & Omnipotentia Verbi, factus est caro. Et sicut in persona Christi humanitas videatur, & latebat diuinitas: ita Sacramento visibili inefabiliter diuina se infudit essentia, ut esset religione circa Sacraenta deuotio, & ad veritatem, cuius corpus Sacraenta sunt, sinceror pateret accessus, usque ad participationem Spiritus.

VII.

Sententiæ Patrum,
de dextera Dei,
quod non sit cer-
tus locus in cœlo.

Neque est, ut hic obijciat quispiam, sanctissimos hosce Patres, sua re cœlesti & inuisibili, Ascensionis & Sessionis Christi ad dextram virtutis Maiestatisque diuinæ fuisse oblitos: alioquin longe aliter de præsenzia eius in Cœna locuturos fuisse. Equidem omnes Patres omnium optimè nouerunt: quod sedere ad dextram Dei, non sit versari in certo loco, sed paripotentia cum Deo regnare: & ob eam causam maximè in Cœna

Basilius in opere:
de Spiritu sancto,
cap. 6.

in Coena præsto esse, seque Coena vtentibus, corpora
liter communicare posse. Et ideo agnoscunt fatentur
que, stupendum esse miraculum, quod vnum & idem
corpus Christi, in cœlo esse & simul etiam, (licet alio
modo) in terris, in omnibus illis locis, vbi Coena eius
iuxta ipsius institutionem celebratur, possit adesse.
Quia ipse dicat: Hoc est corpus meum, edite: hic est
sanguis meus, bibite. Hinc verè aureum illud os ex-
clamat. O miraculum, o Dei benignitatem, qui cum
Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo, om-
nium manibus pertractatur, ac se ipsum tradit, volen-
tibus ipsum accipere & amplecti. Fit autem nullis
præstigijs, sed apertis & circumspicientibus circum-
stantium oculis: quia scilicet c v n illis rebus, quæ vis-
dentur, simul adesse creditur, corpus & sanguis Chri-
sti. Et iterum: Christus ascendit, non tantum ad hoc ^{Idem homil.}
aspectabile cœlum, sed ad ipsum supremū thronum: ^{24.1. Cor.}
eo enim corpus illud subuexit. Hoc ipsum corpus no-
bis dedit, & amplecti & manducare: quod magnæ
charitatis est. Sed audite etiam, quomodo Chrysosto-
mus hæc explicet: Mysterium Cœnæ, inquit, tibi fe-
cit ibi terram, cœlum: subuola igitur ad portas cœli,
imo cœli cœlorum: & circumspice, & hunc videbis,
quæ dicta sunt (scilicet de Eucharistia.) Quod enim
ibi in cœlis cœlorum preciosissimum omnium
est, τὸν οὐ πι τὸ γένε δέξο κείμενον: hoc tibi ostendam
propositum esse in terra. Sicut enim in regijs, quod
augustissimum est, non sunt parietes, non teclum au-
reum, sed ipsum regium corpus, sedens in throno: Ita
& in cœlis ipsum regis CORPV S omnium augustissi-
mum est, & illud tibi nunc licet IN TERRA videre.

Chrysost lib.3. de
Sacerdotio.

244 Acta Concil. Oecumenici, super

Non enim Angelos, non Archangelos, non caelos
caelorum, sed ipsum, qui horum Dominus est, os
deinceps tibi ostendo. Animaduertis nunc, quomodo
id, quod in caelis omnium preciosissimum est, IN TERRA
non conspicaris modo, sed tangis: nec tangis mo-
do, sed & manducas, & eo accepto, domum redi-
s. Idem Chrysostomus, loquens de Helia, qui sublatus
in caelum, melotem suam Eliseo reliquit: subiungit
haec verba: Quid igitur, si vobis demonstrauero alia-
ud: quid, quod licet illo multò sit maius, omnes tas-
men, qui sacrifici mysterijs imbuti sumus, hoc recipi-
mus: Helias nempe, melotem quidem discipulo relia-
quit, Filius autem Dei ascendens, SVAM NOBIS
CARNEM dimisit: sed Helias quidem melotem exus-
tus, Christus autem CARNEM suam nobis reliquit,
& ipsam habens ascendit. Hęc ille. Ex quo factum ar-
bitror, quod veteres ac recentes Hæretici in hoc Con-
cilio causam significarunt, ob quam noster iste Chry-
sostomus tam perspicue & evidenter de praesentia
Christi in Coena suo tempore docuerit. Cum enim
temporum illorum Hæretici dogma Sacramentarium
acerrimè propugnarent: ideo Chrysostomus sua do-
ctrina Orthodoxa pedem illis opposuit. Alibi enim
dicit. Id ipsum semper offerimus, nec nunc quidem alia-
um agnum, crastino alium, sed semper id ipsum. Nec
quia in multis locis offertur, multi sunt Christi, sed vñ-
nus. Et haec doctrina non tantum in Graeca & Oriente
tali, sed etiam in Latina & Occidentali Ecclesia so-
nuit. Nam & hic noster Ambrosius Mediolani idem
docuit, cum ait: Num quia in multis locis offerunt hoc
sacrificium, multi Christi sunt: Nequaquam: sed vñus
ubique

*Idem homil. 2 ad
popul. Antiochen.*

*Idem homilia 17.
ad Hebræ.*

*Ambrosius in cap.
10. ad Hebr.*

Controuers. de S. Cœna Domini. 245

vbiqe est Christus, & hic plenus existens, & illic ple-
nus, vnum corpus. Sicut .n. qui vbiqe offertur, vnum
corpus est, & non multa: ita etiam vnum sacrificium,
quod exemplar & recordatio est eius sacrificij, quod
in cruce oblatum est. Et hanc sententiam ius quoque
Pontificium approbavit. Sed Cyrillus noster dicit,
quia λόγος incorporeus est, non esse esibilem: atqe ideo De conser. Dist. 2.
mysterium Cœnae ex carne Christi constare, cuius,
quia est corporea substantia, propria sit manducatio. Parag. in Christo
Quia verò scrupulus inde oritur, quomodo, videlicet,
caro Christi sine partitione in omnibus Cœnis possit
adesse: ideo Cyrillus hoc ipsum explicat: In quatuor Idem lib. 12. cap.
(inquit) partes vestimenta diuisa sunt, & tunica sola 32. in Ioan.
indivisa remansit, quod mysticæ cuiusdam rei signum
esse dixerim. Nam quatuor orbis partes ad salutem re-
ductæ, indumentum verbi, id est, carnem eius impar-
tibiliter inter se partitæ sunt. In singulis enim partib-
liter transiens vniogenitus, & animam & corpus eorum
per carnem suam sanctificans, impartibiliter atque in-
tegre in omnibus est: cum vnus vbiqe sit, nullo
modo diuisus. Certè Pontificum Canones, aliquotis De conser. dist. 2.
es Augustini sententiam repetunt, his verbis: Non Parag. Qui man-
partes de illo facimus, sed manet integer & totus in
coelo, manet integer & totus in corde tuo. Bernhar-
dus etiam hic ita olim concionabatur: Vnde hæc non Bernhardus in ho-
bis pressime Domine, vt nos vermiculi, reptantes sus- mili. de Cœna Do-
per faciem terræ, nos, inquam, qui puluis & cinis su- mini.
mus, tere præsentem habere mereamur, præ mani-
bus, præ oculis, qui totus & integer sedes ad dexter-
am Patris: qui etiam vnius horæ momento, ab Or-
tu solis usque ad Occasum, ab Aquilone usque ad

246 Acta Concil. Oecumenici, super

Austrum, præstò est OMNIBVS, vñus in multis, idem
in diuersis locis. Vnde hoc, inquā: certe non ex debito,
nec merito nostro, sed ex voluntate tua, & dulcedo
nis tuæ beneplacito. Et mox: Gratulare (inquit) sponsa
gaude incomparabiliter: præsidentem habes, & re
ctorem sponsum in præsentis exilijs militia: pignus ha
bes: arrham tenes, quibus foeliciter sponso vniuersitatis
patria: in terra sponsum habes in Sacramento, in celo
habitura es sine velamento: & hic & ibi veritas: sed
hic palliata, ibi manifestata. Quin etiam in Patrum lit
turgijs sic orabatur: Attende Domine Iesu Christe,
Deus noster, de sancto domicilio tuo, & dethrone
gloriæ regni tui, & veni ad nos sanctificandum, qui
superius cum Patre sedes, & hic INVISIBILITER
nobiscum ades: atque dignare valida manu tua com
municare nobis impollutum corpus tuum, & vene
rabilem sanguinem, & per nos vniuerso populo. Ac
ne quis excipiat, dubitari de autoritate illarum litur
giarum: certè in priore parte prorsus eadem sunt vers
ba, quæ noster Chrysostomus alibi usurpauit. Idem
etiam sententiam posterioris partis sàpè repetiuit: ve
cum dicit, Christum ipsum, qui crucifixus est, adesse
huic suæ Cœnæ, proposita consecrare, & præbere
communicantibus suum corpus & suum sanguinem.
Cum manum, (ait Chrysostomus) videris, porrigen
tis nobis corpus Domini Sacerdotis, arbitrari nos o
portet, non Sacerdotis, sed Christi manum ad nos por
rigi, dicentis: Accipite & manducate, hoc est corpus
meum. Et Pontificum Romanensium doctissimum
scripsit: Qui licet in Patris dextera sit constitutus, in
eodem

Precatio extat
Tom. 4. Biblioth.
sanctæ Parisi. im
press. Anno 75. fol.

92.

Chrysost. in homili.
de proditione Iu
da & de Encænijs.
Homili. 57. in Matt.

Leo in Epist. ad
Anastasi.

eadem tamen carne, quam sumpsit ex virgine, Sacra-
mentum propitiationis exequitur.

Tantum autem ab his sanctissimis Patribus abs-
fuit, negare aut præsentiam Christi in signis Cœnæ,
aut Apostolicam illam doctrinam de Christo C M N I A
implente, & V B I Q V E, Apostolis prædicantibus,
COOPERANTE, ut etiam vocabulo, V B I Q V E, sint vsl.
Modo enim Cyrilli huius Confessionem audiuitis,
dicentis: In singulos partibiliter transiens vnigenitus,
ac animam & corpus eorum sanctificans P E R C A R E
N E M I P A R T I B I L I T E R atque integr'e IN OM N I B U S E S T,
cum vnu s V B I Q V E sit, N V L L O M O D O D I V I S V S.
Et alius diligentissimorum scriptorum Græcorū imi-
tator, ait: Igitur sanctum Christi corpus indivisibile
est, & diuiditur & communicatur in quatuor partes
orbis, vniuersc'q; animam sanctificans cum corpo-
re, per carnem suam vnigenitus & integer in omnis-
bus est, existens V B I Q V E. Et hic Ambrosius: Num
quia in multis locis hoc sacrificium offertur, multi sunt
Christi? Nequaquam: sed vnu s V B I Q V E est Chris-
tus, & hic plenus, & illuc plenus existens. Et recen-
tiores scriptores, qui sobrie pieque, & in timore Domini
ni philosophati sunt, sanctissimorum Patrum verba
imitantur, ex quibus vnu s vera Ecclesiæ sententiam
ita expresit: Vbicunque san' Christus est, Christus
incarnatus est, incarnatus autem, sine corpore non
est. Et magna est fides, Christum cognoscere CORPO-
RALITER esse, vbi Sacramentaliter est. Sed maior
est, cognoscere eum absolute V B I Q V E corporaliter
esse.

VIII.

Patres senserunt,
Christum secun-
dum humanam
naturam esse
vbique.
Ephes. 4.
Marc. 16.
Cyrill. lib. 12. cap.
32. in Ioan.
Theophilact. in
Ioan.

Ambrosius in to-
cap. ad Hbr.

Jacob. Fab. Stapu-
lensis in 14. cap.
Ioan.

Hinc

248 Acta Concil. Oecumenici, super

IX.

S. Patres Christum secundum humanam naturam in terris praesentem adorant.

Nazianzen. de Gorgia forore.

Ambros. lib. 5. cap. 12. de Spiri, t. fanet.

August. in Psalm. 95. Chrysost. homil. 24. in 1. Cor.

Hinc etiam factum esse existimetis, quod hi Patres Christum Deum & hominem, immo carnem Christi non tantum in celo, sed in ipso etiam altari, vbitrabantur mysteria, adorarunt, sancteque veneratis sunt. Externa quidem elementa panis & vini eos non adorasse, ipsi iudicare potestis: sed indicare voluerunt, certò statuere Christum cum vero suo corpore et sanguine praesentem adesse, non in celo tantum, sed etiam, vbi Cœna Domini iuxta ipsius institutionem, celebratur.

X.

Quibus Aduerbis, ipsi sunt sancti Patres de Cœna Domini.

Irenæus lib. 4. cap. 34.

Tertullia. in lib. de resurrect. carnis.

Vsi sunt etiam optimi hi Patres in describenda Cœna Christi Aduerbiis his, vere, CORPORALITER, REALITER, & similibus æquipollentibus vocibus, ad ostendendum, ipsam substantiam & naturam corporis & sanguinis Christi, non figura quadam, aut typico quodam, nec sola efficacia aut virtute, sed vere adesse, exhiberi & accipi. Hilarius his formulis virtutem, vere, naturaliter, corporaliter, & per carnem. Cyrilus his: corporalis unio, participatio naturalis, non tantum spiritualiter, sed & corporaliter, secundum carnem substantialiter, reuera. Paschalius, realiter. Augustinus inuisibiliter. Irenæus & supra ingenuè fasilius est, Eucharistiam durabis rebus constare, externis scilicet, Symbolis, atque ipso corpore & sanguine Christi: & nunc iterum affirmat, CORPORA NOSTRA Hanc Eucharistiam, quæ durabis illis rebus constat, percipere. Hinc alius astipulatur, qui ait, in mandatione corporis Christi in Cœna, corpus & animam operas suas coniungere: verba eius sunt: CARO corpore & sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur. Non possunt enim separari in mercede, quas opera con-

Controuers. de S. Cœna Domini. 249

coniungit. Augustinus item, ut pafsim, ita & hic loquitur manifestissime: Nos, inquit, mediatorem Dei & hominum, hominem Iesum Christum, carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem, fidei corde & ore suscipimus. Eadem verba Gregorius ille, magnus Ecclesiae Doctor, repetiuit, cum inquit: Quid sit sanguis agni, iam non audiendo, sed BIBENDO didicistis, qui super utrumque postem ponitur, quando non solum ORE corporis, sed etiam ore cordis hauritur. Leo Papa, huius collega, ita scripsit: Sic sacræ mensæ communicare debetis, ut nihil prorsus de VERITATE corporis & sanguinis Domini AMBIGATIS. Hoc enim ORE sumitur, quod fide creditur. Vtinam vos cacodoxi consentientes tam facile veritatem apprehendere possetis: quam facile hi Patres sancti praesentiam Christi in Symbolis Coenæ demonstrare possunt. Quid enim clarius dicunt, quoniam hoc? O quot modo dicunt, vellem formā & speciem Iesu Christi videre, vellem vestimenta ipsa, calceamenta videre: Ipsum ergo VIDES, ipsum TANGIS, ipsum COMEDIS, &c. Et iterum: Hoc factum ad mensam Domini accubueris, illa ipsa die, qua dignus habitus es CARNEM EIUS LINGVAM ATTINGERE. Et paucis interpositis: Ne igitur haec fiant, purifica DEXTERAM TVAM, LINGVAM TVAM, LABIA TVA, quæ facta sunt vestibulum, per quod aditum facit ad nos Christus. Audistu ista pessima bestia Beza, quid de oral perceptione corporis & sanguinis Christi, vniuersa sancta antiquitas senserit & scriperit. Et cur non desinis igitur blasphemare Deum: quod scorti tui, Candidæ, pudenda

August. lib. 2. contra aduersar. legis cap. 9.

Gregorius homilia Paschal. 22.

Leo I. Papa Serm. 6. de Ieiunio.

Chrysost. homil. 83. in Matth.

Idem 27. homil. in 1. ad Corint.

250 Acta Concil. Oecumenici, super
mundiora sint, quam piorum ora, qui corpus & sanguinem Christi comedunt atque bibunt?

XI.

S. Patrum sententias de corporali præsentia nullo glossemate posse cludi.

Extant præterea in horum Patrum scriptis, de substantiali præsentia, exhibitione & sumptuione corporis & sanguinis Domini, tam clara, perspicua & manifesta testimonia, ut ea vel noui, vel antiqui Sacramentarij, nullo artificio aut conficto glossemate possint eludere: nisi manifestam vim faciant & verbis & argumentis horum Patrum. Docuerunt enim constanter & sincere, Christum non tantum spiritu, seu diuinitate per fidem, sed etiam participatione illa, quæ fit in Cœna, vñiri nobis corporaliter naturaliter, & participatione naturali. Hæc enim sunt & fuerunt ipsorum verba, quæ non de modo, sed de ipsa natura, seu substantia corporis Christi intelligenda veniunt. Non enim tum defuerunt, qui Patrum manifestas sententias interpretationibus vanissimis inuoluere, atque obscurare conantur. Dicunt enim, Christum vñica tantum coalitione, spirituali scilicet, vñiri nobiscum, quæ vocetur corporalis, hoc est, vera. Sunt etiam, qui corporalem vñionem restringunt tantum ad incarnationem: quia scilicet eandem naturam, quam in nobis habemus, excepto peccato, Christus assumpsit. Alij participationem corporalem seu naturalem ita interpretationis, per consequens redundant etiam ad corpora nostra. Illi vero præ cæteris sibi mirifice placent, qui dicta Majorum hoc sophismate eludere posse videns: Ideo scilicet Christum dici naturaliter corporaliter, & participatione naturali esse in nobis, quia vita, quæ in carne eius longissimè a nobis dissita resides,

per

per canalem Spiritum in nos transfundatur: ita ut spiri-
tuales proprietates, quibus nostra natura propter pec-
catum spoliata est, ex Christi humanitate, sed longis-
simè dissita, nobis communicentur. Sed hi Patres len-
tentias suas ita perspicue proposuerunt, vt nullis ver-
borum inuolucris, nullis sophismatis locus sit. Cyril-
lus iste tres modos vniōnis nostrae cum Christo dilerunt. Cyrillus lib. ii cap.
26, in Ioan.

tē tradidit: videlicet, vniōnem vnius sancti Spiritus, participatione per fidem, qui sua gratia Spiritum nostrum reformat: & vniōnem, quae fit habitudine, affectu, & pietatis consensu, seu conformitate: & vniōnem distinctam à diuabus prioribus: cum docet, Christum non tantum spiritu & diuinitate esse in nobis, nec tantum vigore & efficacia carnis suæ, verum etiam CORPORALI SEV NATURALI participatione carnis suæ. Et ne ad solam incarnationem restringatur, expresse dixit, participationem illam fieri in Cœna Dominica. Hilarius lib. 5. &c
Trinitate.

Hilarius noster clarius eadem scribit. Distincte enim ponit hæc duo: Primum, nos esse in Christo per incarnationem: quia (ut verba eius habent) naturam nostræ carnis, excepto peccato, iam inseparabilem sibi homo natus, assumpsit. Deinde, Christum in nobis esse NATURALITER: quia ea natura, quam nobis assumpsit, se rursus nobis coniungat, participatione carnis eius in Cœna. Verba eius hæc sunt: Naturam carnis suæ, ad naturam æternitatis, sub Sacramento nobis communicandæ carnis admiscurit, & nos VERE sub mysterio carnem corporis sui sumimus. Atque ita Christus est in Patre, per naturam diuinitatis, nos in eo per corporalem eius nativitatem, ille rursus in nobis per Sacramentorum mysterium. Hæc

252 Acta Concil. Oecumenici, super
Hilarii verba de solis & nudis Symbolis, de sola effi-
catia, de sola proprietatum transfusione, de voluntatis
conformitate seu consensu, de qualitatum similitudine,
intelligi non posse, sequens illa Hilariana argu-
mentatio euidentissime ostendit. Quia enim scriptura
tradit, Patrem esse in Christo, & Christum in nobis,
Arriani inde sic colligebant: Sicut Christus est in nos-
bis, ita Pater est in Christo. Christus autem non natu-
ra, non substantia carnis suae est in nobis, sed tantum
vigore & efficacia, obsequio scilicet & consensu vo-
luntatis: Ergo & Pater est in Christo, non ipsa sub-
stantia, seu natura diuinitatis, sed tantum vigore suo &
efficacia. Hilarius ut confunderet Arrianos, probauit,
Patrem esse in Filio, non tantum per efficaciam, sed
etiam per substantiam & naturam diuinitatis. Nam
ostendit, Christum secundum carnem, non tantum
vigore & efficacia esse in nobis, sed per ipsam carnis
suæ naturam & substantiam: idque probat ex com-
municatione & participatione carnis Christi, quæ in
Cœna Dominica fit. Manifeste enim affirmat, Chris-
tum in mysterijs carnem suam, quam à nobis assum-
psit, nobis rursus communicare, & nos carnem illam
manducando & hauriendo REVERA sumere: Atque
ita non naturaliter tantum esse in Christo, per ipsius
incarnationem, sed et Christum esse naturaliter in no-
bis, per communicationem & participationem carnis
suæ in Cœna. Quod si more Arrianorum fingamus,
hac communicatione, Christum non ipsa substantia
seu natura carnis suae in nobis esse, sed tantum carnis
suæ vigore & efficacia in nobis consistere, certe Hilari-
us Arrianos non modo non refutauit, sed heres in etiâ
ipsorum

ipsorum confirmavit, & hostibus Christi arma submis-
nistravit. Aperte autem seipsum declarat, cum di-
cit Hilarius: Quomodo Christus per Patrem viuit: eo
dem modo, & nos per carnem eius viuemus. Et signis
ficanter addit: Si ergo nos naturaliter secundum car-
nem per eum viuimus, id est, naturam carnis eius ad-
epti sumus, quomodo non naturaliter secundum spi-
ritum in se Patrem habeat, cum viuat ipse per Patrem.
Dixit etiam: Christum in nobis carnalibus, per car-
nem manentem habemus, hoc est, non tantum in ani-
ma per Spiritum, verum etiam in corpore nostro, per
carnem suam manet. Sed ad Cyrillum nostrum re-
deo, qui alibi tradidit, spiritualem nostram coniun-
ctionem cum Christo, duobus modis fieri. 1. Fide, per
Spiritum, seu diuinam naturam: & charitate, hoc est,
efficacia. Idem etiam magna asseueratione confirmat,
esse nobis præterea aliâ rationem coniunctionis cum
Christo, secundum carnem scilicet. Idem refutanda
sibi sumit Arriani cuiusdam verba eiusmodi: Non ca- In cap. 15. Ioan.
ro Christi, sed Deitas, vitis nuncupatur, quia corpora
nostra non dependent à carne Christi, vt palmites à
vite. Deitas ergo filij vitis est, vnde per fidem pende-
mus. Respondet Cyrilus: Quoniam arbitratur fide
tantum ac dilectione, non carne nos Christo coniun-
gi, ostendimus, peruersè ab eo sacrarum literarum sen-
sum exponi: non tamen negamus, fide & charitate,
nos Christo spiritualiter coniungi. Sed nullam nobis
coniunctionis rationem, secundum carnem cum illo Idem lib. 10. cap.
13. in Ioannem.
esse, id vero per negamus. Illam autem coniunctionis
rationem, ita explicat Cyrilus. Mystica igitur bene-
dictio in nobis γινοφείται, hoc est, quando omnes de-

vno pane illo participamus , corporaliter quoque facit Christum , communicatione carnis sua habitare in nobis. Et tandem his verbis concludit. Vnde considerandum est , non habitudine solum , quae per charitatem intelligitur , Christum in nobis esse , verum etiam participatione naturali. Si quis autem contendat , Cyrillum per haec vocabula , intelligere spiritualem tantum divinitatis inhabitationem , vel quae in sola effigie consistat , is eundem verborum suorum certissimum interpretem est habiturus. Inquit enim eodem loco: Sicut , si quis liquefactam ceram , alijs cerae liquefactae , ita miscuerit , ut vnum quid ex utrisque factum videatur : Sic communicatione corporis & sanguinis

Cyrius lib. 11. cap. 27. in Ioan.

Christi , ipse in nobis est , & nos in ipso. Alibi clarius. Christus , inquit , spiritualiter nobis , ut Deus , divinitate naturae participatione & spiritus gratiae , hoc est , efficacia , vnitur : CORPORALITER vero , per benedictionem mysticam nobis , ut HOMO , vnitur. Et iterum:

Ibidem cap. 16.

Vni Christo per corpus suum coniuncti in nobis , spiritum accipimus. Et haec est corporalis vnio ad Christum , quae participatione carnis eius acquiritur : cuius unctionis vinculum Christus est , qui Deus simul & homo est. Spiritualis vero vnio est , qua Spiritu sancto accepto , & inter nos quodammodo , & cum Deo vni-

Chrysost. in Matt. hom. 85.

In Ioan. hom. 45.

Ad Antiochen. 60. & 61.

mur. Magnus ille noster Chrysostomus , multus est in hoc argumento tractando : passim enim triplicem nostri unctionem docuit . 1. Fide per Spiritum . 2. Charitate , quae cum reliquis donis est opus efficacitatis dicitur & conformitatis : Præterea vero contendit , aliam quod , scilicet , non spiritu tantum & efficacia , sed reuera ipsius

et ipsius carni seu corpori vniāmūr: vt ita nos cum eo,
 quasi in vnam massam traducamur, per escam illam,
 quam ille nobis in Cœna largitur, dicens: Hoc est cor-
 pus meum. Non autem ita largitur se nobis, vt caro
 Christi a nobis toto cœlo distet & disiuncta sit, sed vt
 nos corpus ipsius manducantes, ipsum totum in no-
 bis habeamus. Sed præstat ipsum audire Chrysostos
 munificē dicentem: Vigilans est, non enim paruum
 supplicium indignè communicantes expectat. Cogita-
 ta, quanta indignatione aduersus proditionem, aduer-
 sus eos, qui crucifixerunt ipsum, mouearis. Et caue,
 ne tu quoque corporis & sanguinis Christi reus effi-
 ciaris: Illi acerbissimè trucidarunt, tu post tot tantaque
 beneficia, sordida suscipis omnia. Non enim sufficit
 ipsi, hominem fieri, flagellis cædi, sed nos secum in v-
 nam, vt ita dicam, massam reducit, NE QVE ID FIDE
 SOLV M, SED REIPSA NOS CORPVS SVVM
 EFFICIT. Quia igitur re mundiorem esse non oportet
 eum, qui hoc sacrificio participatus est; Quos ra-
 dios solares non deberet excedere manus illa, quæ
 hanc coronam pertractat? Os, quod igne impletur
 spirituali, lingua, quæ cruentatur hoc admirabilis san-
 guine; Veniet in mentem tibi, quo sis honore hono-
 ratus, quæ mensa fruaris. Ea namque re nos alimur,
 quam Angeli videntes tremunt, nec absque pauore,
 propter fulgorem, qui inde resilit, aspicere possunt, &
 nos in vnam cum illo massam reducimur, Christi cor-
 pus vnum, & caro vna. Quis loquetur potentias Do-
 mini? Auditæ faciet omnes laudes eius? Quis pastor
 vñquam membris suis, oues suas nutriuit. Multæ ma-
 tres post partum, alijs nutritibus infantes dederunt,
 quod

Idem in 26. cap.
Matth. homil. 33.

256 *Acta Concil. Oecumenici, super*

quod ipse facere noluit: sed proprio corpore
nos alit, et sibi conivngit atque
conglutinat. Consideremus autem, inquit,
licet aperte ad omnes pertineat. Nam si ad naturam
nostram descendit, patet, quoniam ad omnes: quod si
ad omnes, & ad vnumquemque profecto. Sed cur
non omnes lucrum inde consecuti sunt, inquit? Id
certe non illius causa, qui maximè hoc optat, accidit:
sed eorum culpa, qui ipsum suscipere nolunt. Singulis
enim fidelibus per hoc mysterium se coniungit, &
quos peperit, non alijs nutriendos tradit, sed ipse flui-
dissimè alit. Hac etiam re tibi persuadeas, carnem
illam tuum assumplisse. Tanta igitur charitate atque
honore affecti, non torpeamus. An non videtis, quan-
ta infantes animi alacritate mamillas accipiunt?
pressione insigunt papillis labia? At non minore cu-
piditate, nos quoque ad hanc mensam, & ad huius ca-
licis spiritualem accedamus papillam: immo maiori des-
siderio, quasi lactentes pueri gratiam spiritus sugar-
mus. Vnus sit nobis dolor, vna mœstitia, si hoc ali-
mento spirituali priuemur. Non sunt humanæ virtus
tis hæc opera, quæ tunc in illa Cœna conficit: ipse nunc
quoque operatur, ipse perficit, ministrorum nos ordi-
nem tenemus. Obsecro obtestorque vos, quotquot in
hoc confessu adeatis: an hæc Chrysostomi verba non
sint luculenta? An non euident hoc est veritatis testi-
monium? Etsi enim similitudines de cera & massa,
non prorsus idem sint cum hac coniunctione: ostendit
arctissimam, quæ propterea vocatur naturalis & cor-
poralis, licet non fiat modo corporeo & naturali. Hæc
enim

enim unio supernaturalis & coelestis est, ubi non est ratio vel continui vel contigui, vel permixtionis, sed est incomprehensibilis: quam tamen Patres credunt, quia verba Testamenti clare eam tradunt: Accipite, manducate, hoc est corpus meum.

Cum autem veteratores veterissimi, Valentinus &

& Marcion, cum toto suo sodalicio, non tantum impie disputarent, sed obstinate etiam assererent, solam animam capacem esse vitæ æternæ: carnem vero humanam, natura seu substantia sua malam, & à malo principio orram: vel certe ita vilem & abiectam, ut non sit capax regenerationis, incorruptibilitatis, salutis & vitæ æternæ, sed in nihilum sitabitura: idcirco sancti Patres sic statuerunt, hunc errorem, tam tenetum, tamque horribilem, certius meliusque confutari non posse, quam ex doctrina de participatione corporis & sanguinis Christi naturali vel corporali: sicut hoc ipsum ipsum Hæretici, iam ante dissimulare non potuerunt. Animaduertite autem vos consentientes, quod Irenæus fundamentum suæ doctrinæ, non idem quod vos, ponit: Corpora, scilicet, nostra percipere tantum externa Symbola corporis Christi: & solam animam percipere corpus Christi: ex anima vero postea virtutem etiam redundare ad corpus nostrum. Ita enim Irenæus argumentatur. Quemadmodum, Irenæus lib. 4. cap. 34.

qui est à terra panis, percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus constans rebus, terrena & cœlesti: Sic & corpora nostra, percipientia Eucharistiam, quæ, scilicet, duabus illsi rebus constat, iā non sunt corruptibilia, sed spem resurrectionis habentia. Et iterum: Calicem, qui est crea-

258 *Acta Concil. Oecumenici, super*

tura, sanguinem suum testatus est: & panem, qui est
creatura, suum corpus confirmauit, ex quo nostra au-
get corpora. Quando ergo & mixtus calix, & fractus
panis accipit verbum Dei, fit Eucharistia corporis &
sanguinis Christi, ex quibus augetur & consistit nos-
stræ carnis substantia. Quomodo negant carnem cas-
pacem esse donationis Dei, quæ est vita æterna? quæ
& sanguine & corpore Christi nutritur, & membrum
eius fit: sicut Apostolus ait: Quoniam membra sumus
corporis eius, de carne eius & ossibus eius: non de spissis
rituali aliquo & inuisibili hominē dicens hæc: spiritus
enim neque carnem neque ossa habet: sed de ea dispo-
sitione, quæ est secundum hominem, quæ ex carnis
bus & neruis consistit, quæ de calice, qui est sanguis
eius, nutritur, & de pane qui est corpus eius, augetur.
Hæc Irenæus ideo affirmauit fieri, quia Eucharistia,
constat duabus rebus, externis scilicet Symbolis, &
ipso corpore & sanguine Christi: & quia corpora per-
cipiunt, non unam tantum Eucharistiæ partem, sed illa-
lam Eucharistiam, quæ constat duabus rebus. Locutus
est autem noster hic Irenæus, non de naturali & cor-
poreo nutrimento, & augmento, ad hanc vitam per
concoctionem cibi & mutationem eius, in nostri cor-
poris substantiam: sed loquitur de consistentia, nutri-
mento & augmento regenerationis, incorruptionibili-
tis, salutis, & vita æternæ, non anima tantum: sed ipsius
us nostræ carnis, quæ per hanc participationem corpo-
ris & sanguinis Dei, à sua imbecillitate reuocata, ad illa-
lus proprietatem, hoc est, ad vitam æternam reforma-
& ad incorruptionem deducitur, & quæ ad vitam
Quid
Cyrillus lib. 3. cap.
36. & 37.

Quin imo mystica illa benedictio (ita enim Eucharis Et lib. 9. cap. 14.
 istiam appellat) totum hominem, in seipsum attrahit, &
 gratia sua replet: sicut parum fermenti totam massam
 fermentat. Hoc idem vult etiam Augustinus: Cibus August. lib. 7. cap.
 ego sum grandium, non tu me mutabis in te, sicut cibis 10. Confession.

buti carnis tuæ, sed tu mutaberis in me. Alius item
 ex nostro gregre. Non (inquit) aliud agit participatio
 corporis & sanguinis Domini, qu' am vt in id, quod su-
 mimus, transearnus. Ex quibus omnibus à me com-
 memoratis par est intelligi, vnigeniti proprietatem,
 hoc est, vitam in nos ingredi, & in nobis permanere,
 per illam naturam, qua frater noster, & consubstantia-
 lis nobis est, per sanctissimum scilicet corpus, & san-
 guinem suum. Evidem Cyrilli nostri sententiae val- Cytillus lib. 3. cap.
 de sunt perspicuae: vt recipientes (inquit ille) corpus 36. in Ioannem.
 & sanguinem Domini, hoc modo ipse in nobis, & Lib. 4. cap. 17.
 nos in ipso inueniamur: & ipsum largitorem immor- Lib. 4. cap. 14.
 talitatis in nobis habeamus; atque ita vitam in nobis
 habeamus, illi carni coniuncti, quæ viuifica effecta
 est. Scio, quid nunc vestris animis obrepat, viri Di-
 phosophistæ. Nam ubi has tam manifestas Patrum
 sententias auditis, excipere soletis, quod sola anima fi-
 de recipiat corpus & sanguinem Domini: & quod po-
 stea ex animo vigor redundet ad corpus nostrum. At
 Orthodoxi Patres, sicut modo demonstrauimus, clar'e
 docent, corpus & sanguinem Christi, non tantum ore
 cordis seu animæ, verum etiam ore corporis accipi. Ita
 enim Cyrus de hac re loquitur: Oportuit certe (ait) Lib. 4. cap. 14.
 vt non solum anima per Spiritum sanctum in beatam
 vitam ascenderet, verum etiam vt rude atque terre-
 stre hoc corpus, cognato sibi gustu, tactu & cibo ad

260 Acta Concil. Oecumenici, super

immortalitatem reduceretur. At hoc Cyrilli de pane
& vino non potest intelligi, cum sit proprium carnis
Christi vivificæ. Omnium vero euidentissime, Ter-
tullianus ille noster, veterum sententiam contra illos,
qui carnis salutem negabant, differint: Quod, scilicet,
caro sit ministra seu famula animæ, hoc est, quasi me-
dium, cuius ministerio, (sicut Cyprianus loquitur)
ipsa anima ad communionem Dei ducatur, & salu-
tis particeps fiat. Verba Tertulliani supra ipsimet He-
retici recensuerunt, eamque ob rem, nos eadem repe-
tere, non opus esse existimamus.

XIII.

S. Patres ex corpo-
rali participatione
præsentis corporis
Christi resurrectionis
nem nostræ carnis
confirmasse.

Esa. 59.
Ephes. 4.
Deut. 4.
Iocel. 2.

Cyrillus lib. II. cap.
27. in Ioannem.

Chrysostom. 24.
in 1. ad Cor.

Cæterum hæc, quæ hactenus in medium attulisse-
mus, Patres neque ociosè disputarunt, neque scrupu-
losè rimati sunt: sed inde & salutem carnis credentis-
um, atque resurrectionis probarunt, & dulcissimas
consolationes sumplerunt. Cum enim humana natura,
propter peccatum à diuinitate, quæ est fons vita,
esset diuisa & abalienata, ita ut diuina maiestas, si
absque medio agat, cum humana nostra natura, sit sic
cut ignis incidens in stipulam: idcirco Filius Dei nos-
stram assumpsit naturam, sine peccato, & illam pris-
mum in sua persona ita sanctificauit, ut non tantum
viventerem, sed vivificam illam redderet: postea per il-
lam naturam, qua frater noster, & nobis consubstan-
tialis est, se arctissime nobis coniungit, ut ita reducas-
mur ad unionem Dei Patris, & ad fontem vitae. Ne-
xus enim unionis nostræ ad Dominum Christus, no-
bis quidem, ut homo, per mysticam benedictionem:
Deo autem Patri, ut Deus naturaliter, unitus. Alius ve-
ro addit: Quia prior natura carnis, peccato corrup-
ta amissa vita, morti subiecta fuit, ideo Christus alteram
vitam

vt ita dicam, massam introduxit, suam propriam scilicet carnem, quæ natura quidem eadem est cum nostra, sed à peccato libera, & vitae plena. Et hanc communicat omnibus, vt ea nutriti, priorem mortuam desponamus, & ad vitam immortalem per hanc mensam refringamur. Quæ omnia breuiter ego percensere vogui, vt eò clarius conspiciatur, & diligentius consideretur, quām multiplices doctrinas, omni consolatione plenas, hi Patres ex propria & nativa institutionis sententia, de vera & substanciali presentia, exhibitione & sumptione corporis ac sanguinis Domini in Cœna hauserint, arripuerint, expresserint: quæ omnes è medio tollerentur, nobisque eriperentur, si Patres finxisserent, substantiam corporis & sanguinis Christi, à Cœna & omnibus Ecclesiæ membris immenso interuallo, longius, quām cœlum à terra distat, remota & disiuncta esse, & corpora nostra tantum panem & vīnum in Eucharistia percipere.

Quoties autem hi optimi Patres, etiam de indignorum manducatione verba fecerunt, quām obsero manifeste locuti sunt: quām aperte suam sententiam declararunt: Augustinus contra pessimos cum veteres, tum recentes Hæreticos, ita scripsit: Indignè quisque sumens Dominicum Sacramentum non efficit, ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accipit, NIHIL ACCEPERIT. Corpus enim Domini & sanguis Domini NIHIL MINUS ERAT, etiam ihs, quibus dicebat Apostolus: qui manducat inde dignè, iudicium sibi manducat & bibit. Non enim interest, cum de Sacramenti integritate queritur & sanctitate, quali fide imbutus sit ille, qui Sacramentum ac-

X I I I .

S. Patres manducationem impiorum aperte assertuisse.

August. contra Do-
natist. lib. 5. cap. 8.

Ibid. lib. 3. cap. 4.

262 Acta Concil. Oecumenici, super

cipit. Interest quidem plurimum, ad salutis viam, sed
ad Sacramenti questionem nihil interest. Hinc & alii
us dixit. Apostolus contumacibus & pertinacibus
denunciat dicens: Quicunque ederit panem, aut bibet
sanguinem Domini indignè, reus erit corporis &
sanguinis Domini. Spretis tamen his omnibus atque
contemptis, vis infertur corpori eius & sanguini, plus
modo in Dominum manibus atque ORE delinquunt,
quam cum Dominum negauerunt. Et quid pluribus

Origenes in Psalm. 37. & homil. 5 in dis-
uers. Basil. de Bas-
ptif. cap. vlt. & Res-
gula 172. Ambros.
in II. cap. I. ad Cor.
Chrysost. homil. 3.
ad Ephes. August.
cont. Petilia. lib. 2.
cap. 47. Collat. con-
tra Donatist. cap. 6.
sermon. 11. de ver-
bo Domini. Cont.
Fulgent. lib. 9. Psal.
10. & Epist. 163.
Theodoret. in cap.
11. Cor. Chrysost.
homil. 83. in Matth.
& cap. 11. Corin.
non lucere.

nulla circuitione vni, ingenuè confessi sint, indignos
in vsu Coenæ Dominicæ & MANIBVS ET ORE sus-
tine non tantum externa Elementa panis & vini, sed
etiam corpus & sanguinem Christi, cuius rei sunt.
corpus & sanguinem Christi, qui tanto consensu dos-
cuerunt, mensam Domini utriusque, & Iude & Petro,
V N A M F V I S S E , sed non ad unum utriusque valuisse:
& de ipso pane & de ipsa Dominicâ manu & Iudam
partem, & Petrum partem accepisse? An non haec lu-
ce meridiana clariora sunt? Et tamen sunt homines,
qui Mundo persuadere conantur, Solem in meridi-

XV.

Porro in hac doctrina fidei de Coena, p̄issima an-
S. Patres in verbis tiquitas, ea simplicitate acquieuit, vt nec sensus, nec
institutionis
τὸ ἀκτόν
virgent.

rationem, nec naturæ ordinem, nec Religionem Chri-
stianæ plerunq; inimicam Philosophiam Iudæorum,
Ethnicorum, Hereticorum, aut Muhamedis blasphem-
ia deliria in consilium adhiberet; sed simpliciter insi-
steret verbis illis Christi, quibus ille in postrema Co-
na, deinde repetenda ad dexteram Patris residens, de
pane